
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 174/2025, de 16/07/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 077/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00026301/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Dissertação de 

Mestrado em Ciência do Solo intitulada “Efeitos do cobre e zinco sobre bioindicadores 

edáficos em Santa Catarina”, do mestrando ANTONIO AUGUSTO CARNEIRO JÚNIOR, a 

realizar-se no dia 25 de julho de 2025, às 08h00, nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência: 

 

Dr. DILMAR BARETTA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. JOSÉ PAULO FILIPE AFONSO DE SOUSA - (UNIVERSIDADE DE COIMBRA/Coimbra/Portugal) 

– Membro externo     

Dr. EDPOOL ROCHA SILVA – (CFR/Caibi/SC) – Membro externo  

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. MAURICIO VICENTE ALVES – (UNOESC/Xanxerê/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. Josiane Teresinha Cardoso  

Diretora Geral em exercício  

CAV/UDESC 
(Portaria UDESC nº 992, de 08/07/2025) 

 


